expla-

expleantur : quorum qui plura  
tulerit, modo dimidia excedant,  
( nam si pares sint , differuntur  
comitia) is in magistratu est. Pa-  
riter in cæteris fit quandiu du-  
rat dies. nam nox adveniens us-  
que adeo comitia solvit , ut ne  
lucernam quidem usquam ac-  
cendere liceat. Hæ suffragio-  
rum leges , hi ritus. Græcis fa-  
bæ albæ & nigræ erant in usu  
magistratum eligendorum ,  
loco pilularum auri & argenti.  
Ni vero fraus subesset , habe-  
bant & legumina suas tesseras.  
Verum de sortibus satis me di-  
xisse , ut rem illam literis eluci-  
darem , credo. Parum admo-  
dum à Diætetiis nostris differe-  
bant (inquisitores voca-  
buli & officii ratione non ma-  
le Latine dixeris ) quorum Iu-  
lius Pollux ait fuisse officium ,  
ut res & caussas , quarum natu-  
ra status nondum constaret ,  
explo-

explorarent; adque senatum verum ipsum referrent: quo in officio quotidie leguntur apud nos commissarii, ut vocant: suntque ordinarii in caussis facinorosis apud iudices tam capitales quam rerum civilium. Habetus & nostros inquisitores in singulis provinciis, qui testes audire possunt ubi ius habent, litesq; preparare iudicibus offerendas: etiam si non provocent partes, sententiā ut pedanei iudices de minimis dicere possunt. Verum nō nūit me Pollux ne suam dearbitris sententiam pretermitterem.  
Σιαγτητὰ, inquit, arbitri supra annos sexaginta nati sorte eligebantur, quibus etiam sortito αἰδίαιτω, id est, arbitria committebantur. Admissorum vero ad hanc dignitatem si quis suo munere aliquid indignum commisisset, ille aut gravi pro delicti estimatione multa plectebatur,

aut

aut summo cum dedecore de illo  
cœtu eiici solebat, exiliarique:  
ut nil sit mirum, illos tanta equi-  
tate ac constantia fuisse, quos si  
non virtus cohibere, vitii pœna  
terrere posset. Omnia itaque iu-  
dicia de rebus sacris apud illos  
veluti sanctissimos tractabantur.  
Primam vero de diis rationem  
perpetuo, seu in vera, seu in falsa  
religione, habitam fuisse omni-  
bus gentibus, constat. In rebus  
porro civilibus caussam eos non  
potuisse dicere ultra æstimatio-  
nem drachmarum decem, scribit  
etiam Pollux alio in loco; quam  
vere, ipse viderit. Quumque ab  
se cauſas ad alios iudices trans-  
ferrent, coniectis in urnam pro  
ſententia calculis, acta proferen-  
da tam actoris quam rei, apud  
illos designabant: accepta tamen  
in litis principio ab auctore dra-  
chma; quam cauſa inferiori sol-  
vebat. Ea drachma drāsus, id est,

dissidium dicebatur, in qua rationem ærarii publici referebatur; post quam alteram, qui causa cadebat, dare cogebatur. Hæc Pollux. Verum Latini quoque varia significatione. Græcæ distinctionis diætæ utuntur: primumque ea rationem quandam tenuioris victus, aut à medicis, aut ipsa conditione valerudinis ægrotis præscriptam significat: quod Cic. ad Atticum docet. Sed ego, ait, diæta curari incipio: chirurgiæ tædet. Diæta alias locum significat in domo, in quo versari solemus frequenter; aut in horto, in quo expatrii moris est, atque æstate cœnare. locus domesticus ille alioqui non male Latine cœnatio appellabitur. Diætarius servus inde dictus est, quod illic mensas ornare, & ministrare mensis soleret. Ulpianus Tit. de fundo instructo, L. Quæsitum, versus si-  
nem,

nem, meminit. Ostiarii autem, ait, topiarii, diætarii, domi tan-  
tum deservientes, continebun-  
tur. Quam egregie explicit to-  
piarios Accursius, videant qui  
illi in omnibus applaudunt. To-  
piarii, inquit, sunt qui vepribus  
& spinis agrum purgant, & fa-  
ciunt fossas. Pro iis, qui locorum  
varietatem exprimendo (nam  
87 p. 7678; id est, à loco dicti  
sunt) imagines rerum omnium  
ex arbustis, fruticibus, & herbis  
effingebant, statim somniavit  
novum officii genus. Nolo omit-  
tere diætarium furem, qui ex-  
diætis aliquid surripuisse: cuius  
idem iurisconsultus Tit. de effa-  
ctor. L. munerum, meminit his  
verbis. Simili modo saccularii,  
diætarii, erant puniendi, item &  
effractores. Vetera exépla habe-  
bant detrectarios, dignum in  
quò somniaret vocabulo Accur-  
sius. Adeo fuit olim crebrum il-

100 DE REPUBLICA

lud furum genus, ut tenuioris fortunæ homines cogerentur apud plerosque divites indumenta pro foribus relinquere, si vellet admitti: quod in Atheniensibus taxat Aristophanes in Pluton;

A'λλ' οὐχὶ φαγεῖστος ἔγειρε τέρποντας;

Nonne furatus huc venio?

Nunc autem à diætariis ad naucleros eo.

C A P. IX.

De Trierarchis.

**N**on pro celebriori dignitate, sed pro maiori numero nunc ἐγίγεγχοι, i. triremium, prefecti mihi sunt tractandi, eo potissimum nomine, quod spem salutis non raro in re navalí Athenienses posuerint. Numerum auctores non præfiniunt, quoniam pro rei necessitate augebatur, aut minuebatur. Unum id tradunt,

com-

A  
cauoris  
gerentur  
adumen-  
e, si vel-  
theatien-  
s in Plu-  
repsjus  
venio?  
; ad dñm.  
ri digni-  
ri nume-  
rium pri-  
, eo po-  
spem fa-  
ali Ath-  
erum au-  
quoniam  
oatur, au-  
graduo,  
com.  
**A T H E N I E N S I U M.** 101  
communiter duodenos id mun-  
ris una obire solitos : quibus pa-  
cis tempore sartum tectum nava-  
le præstare incumbebat, belli ve-  
ro etiam parere ducibus, & aliis  
præfectis: qua in re Veneti etiam  
imperatorem creant absolutæ, &  
veluti Tribunitiæ potestatis, qui-  
bus in locis classis conducta fue-  
rit. In civitate enim eo iure uti-  
tur. Triarchorum, seu navar-  
chorum, aut nauclerorum (nam  
pro eodem usurpare has tres vo-  
ces Græci solent, quanvis prima  
ab imperio triremium, altera na-  
vium, tertia à sorte navium dica-  
tur) erat præterea munus, ut pro-  
priis opibus & impensis in Rem-  
publ. collatis, naves triremesque  
curarent, & refici, & construi.  
Ad hæc præmonebant principes-  
senatores urbis, si quid in re nau-  
tica esset unde Respub. in discri-  
men posset adduci, si per illorum  
curam suppleri non poterat. Re-

102 DE REPUBLICA  
vera is ordo non magistratus  
( quanvis quidam Græci id tra-  
dant ) sed coactus ad contribu-  
tiones civium numerus videtur:  
qui etiam hodie à Venetis legi  
ex mercatorum , & sellulario-  
rum, atque viliorum numero in-  
gruente necessitate solet, non ut  
ministrent aliquid, sed una ats,  
aut duæ, unius triremis impen-  
sas persolvant : unde maxima  
auti vis cogitur. Ærarium vero  
populare non modicum est in  
multis locis , quas scholas vo-  
cant, ubi sub Iohanne, & Paulo,  
Antonio, Diva Virgine, religiosi  
civium, & plebeiorum cœtus  
sunt. Hoc officii genus sensim  
labefactatum emendavit Demo-  
sthenes, lege in illos lata qui eli-  
gerentur ad hoc munus : quod  
cum alibi, tum potissimum patet  
in oratione contra Æschinem.  
Videte, inquit, viri Athenienses,  
in Republ. administranda quo-

xobis

vobis commoda attulerim.  
 quum viderem navale vestrum  
 labefactatum, atque divites col-  
 lato modico ære à tributis im-  
 munis, eos vero qui mediocres,  
 aut fere nullas haberent posse-  
 siones, rem familiarem in eo ab-  
 sumere, indeque vestram Remp.  
 longe deteriori conditione fie-  
 ri: legem tuli per quam divites  
 quidem pro census æstimatione  
 conferre coëgi que iure debeant,  
 pauperes vero ab iniuria vindica-  
 vi. Et paullo post clarius multo  
 aperit. Prima legum constitutio-  
 ne sedecim una triremis unius  
 impensis satisfacere solebant, i-  
 psis quidem divitibus nil aut pa-  
 rum insumentibus, egenos ve-  
 ro cives opprimentibus: Lege  
 vero mea statutum est, unum-  
 quemque pro ratione faculta-  
 tum numerare: tumque visus est  
 qui primum decimam partem  
 impeulsarum triremis unius sup-

peditabat, posse duabus in solidum satisfacere. Unde antea non trierarchos se vocari volebant, sed contributores. Oratio eiusdem authoris in Androtonem fere tota est in hoc negocio declarando. Verum præter illa, quæ iam scripsi, nil est diversi, nisi quod solerent Prytanes corona aurea donari bene administrarenavaliter: qua negligentius curata, etiam si diligentissime cæteras officii partes absolvissent, privabantur. Latini etiam Græca voce appellant Trierarchos. Cic. aet. 3. in Verrem, ubi de testimoniosis contra illum agit, **Quia de re, ait, Charidemum Chium** testimonium propiore actione dicere audivistis, sese, quum esset trierarchus, & Verrem ex Asia decedentem, &c. Item ad senatuscons. Trebellianum. I. Seius. Seius Saturninus archigubernius ex classe Britanica,

ATHENIENSIVM. Ios  
nica, testamento reliquit fiducia-  
rium hæredem Valerium Maxi-  
mum trierarchum, à quo petiit  
ut filius, &c. Facile vincuntur  
Athenienses à Venetis. Verum  
præter Novemviro, qui armis,  
funibus, & navalib[us] præsunt, nū  
mihi scribendum reliquit Gaspar  
Contarenus Cardinalis patri-  
cius Venetus. ita ample, & ele-  
ganter illius partes descripti, ut  
vinci arte nequeat. De Turca-  
rum autem apparatu maritimo  
copioso egi in nostra Turcica  
Historia. quare ad cætera ve-  
niendum.